nibus, in quibus sunt adscripti, clericos etiam praeter voluntatem dominorum fieri permittimus, ita (1) tamen, ut clerici facti impositam sibi agriculturam adimpleant, subiogato aliquo (2) quem maluerint.

AUTHENT de sanctiss. episcop. § Si servus (Nov 123 c 17)—Si servus sciente domino et non contumaciam videtur in clericum ordinatus fuerit ab episcopo, ex hoc ipso, quod constitutus est, liber et ingenuus erit. Si vero ignorante domino ordinatus fuerit, licet domino, intia anni unius spatium et servilem fortunam probare, et servum suum accipere (3). Si vero servus sciente vel nesciente domino, sicut diximus, ideo quod in clero constitutus est, liber factus (4) ministerium ecclesiasticum reliquerit, et ad secularem vitam transierit, suo domino ad serviendum tradatur (5).

38. [37.] Idem A. (6) SEBASTIANO P. P.—Servis, si dominorum fuerint voluntate muniti, solitariam vitam participandi licentia non denegetur, dum tamen eorum domini non ignorant Quodsi (7) servis suis ad monasteriorum cultum migrandi tribuerint facultatem, eorumdem servorum dominio, donec (8) idem servi in eodem monachorum habitu duraverint, spoliandos esse censemus (9); alioquin si, relicta forte vita solitaria, ad aliam (10) sese conditionem transtulerint, certum est, eos ad servitutis iugum, quam monasticae professionis cultu evaserint, revesculos.

Dat Non. Febr . . Alexandiae Eutycheo . . (11)

AUTHENT de sanctiss episcop § Sed haec quidem (Nov. 123 c 4.)—Episcopalis oido libera et fortuna servili vel adscriptitia, sed non a cuiuslibet officiali. Nam et post ordinationem ducat, ita ut per subiectam vel interpositam personam officium adimpleatur, nisi cuiuslibet officio restituta (12).

AUTHENT de monachis § Hinc autem. (Nov 5 c 2.)—Velum et si legitimo probatus experimento monachus efficiatur, evadet iugum servitutis. Debet enim per triennium, antequam monachi efficiantur, in monasteriis permanere, postea vero, si monachi facti fuerint, liberi erunt.

Epitome græc. const. ex coll. const. eccl.

39. [38]—Qui sua monasteria relinquent, non recipiunt, quas attulerint ad ea, res mobiles, cuiuscunque quantitatis sint, etiamsi non sint confecta monumentorum gesta super eis. In donatio-

tos se hagan clérigos en las mismas posesiones en que están adscritos, aun sin la voluntad de sus señores, pero de suerte que hechos clérigos cumplan el servicio agrícola á ellos impuesto, habiendo subiogado alguno que ellos prefieren.

AUTÉNTICA de sanctiss. episcop § Si servus (Nov 123 c 17)—Si sabiéndolo y no contumaciam videtur in clericum ordinatus haber sido un esclavo ordenado clérigo por el obispo, por esto mismo, de haber sido ordenado, sea libre é ingénuo. Pero si haber sido ordenado, ignorándolo su señor, sea lícito al señor probar dentro del espacio de un solo año su condición servil, y recobrar su esclavo. Mas si hecho libre, sabiéndolo ó ignorándolo el señor, como hemos dicho, porque fué constituido en clero, hubiere abandonado el esclavo el ministerio eclesiástico, y pasado á la vida seglar, sea restituido á su dueño para que le preste servidumbre.